Esta argumentación parece ser la base de la respuesta que a estas alturas el lector ya identifica por la cita de la *Suma Teológica*. Pues bien, esta cuestión de la evidencia del término y de la existencia se conecta con que para Santo Tomás -en el mismo capítulo X de la *Contra Gentiles*- las cosas que son evidentes por sí mismas se conocen naturalmente y **no por esfuerzo de investigación**. Por lo tanto, si quienes sostienen que conociendo la noción de Dios se acepta todo lo que implica dicha noción, incluso la existencia, logran convencernos de que "Dios" es algo de lo cual no puede pensarse algo más grande, inútil será el postular la necesidad de pruebas *a posteriori*.

Fabro opina (**op.cit.**, p.445) que la exposición del "primer argumento" que aparece en la *Contra Gentiles* y que citamos arriba, no sigue fielmente la exposición de Anselmo. Sin embargo, pensamos nosotros que es sólo un resumen; más aún, no tendría sentido la segunda formulación del argumento anselmiano, más completa, a la cual Fabro no objeta en absoluto.

Al margen de esta opinión, podemos pasar a examinar la "segunda razón" puesta por Santo Tomás:

20 "Ratio Anselmi ita intelligenda est. Postquam intelligimus Deum, non potest intelligi quid sit Deus, et possit cogitari non esse; sed tamen ex hoc non sequitur quod aliquid non possit negare vel cogitari Deum non esse; potest enim cogitari nihil huiusmodi esse quo maius cogitari non possit; et ideo ratio sua procedit ex hac suppositione, quod supponatur aliquid esse quod maius cogitari non potest" (**In I Sent.**, d.3, a.2., ad 4m.).

21 "Cognitum quid est totum et quid est pars, statim cognoscitur quod omne totum est maius sua parte. Huiusmodi autem est hoc quod dicimus 'Deum esse'. Nam nomine Dei intelligimus aliquid quo maius cogitari non potest. Hoc autem in intellectu formatur ab eo qui audit et intelligit nomen Dei: ut sic saltem in intellectu iam Deum esse oporteat. Nec potest in intellectu solum esse: nam quod in intellectum et re est, maius est quo in solo intellectu est; Deo autem nihil esse maius ipsa nominis ratio demonstrat. Unde restat quod Deum esse per se notum est, quasi ex ipsa significatione nominis manifestum" (L. I, cap.X)

"Se puede pensar que existe lo que no puede pensarse no existiendo, el cual ser evidentemente más grande que el que puede pensarse que no existe. Por lo tanto, se podría pensar un ser más grande que Dios si Dios se pudiera pensar como no existente, lo que va contra su definición. Se concluye, pues que la existencia de Dios es evidente" ²².